

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham mưu ban hành về Quy định tổ chức Nghi lễ trong Quân đội; Hướng dẫn số 248/HD-TM ngày 24/1/2022 của Bộ Tổng Tham mưu hướng dẫn tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022, trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp.

Thực hiện Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ thực hiện NVQS; Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 28/1/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh chỉ tiêu tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo triển khai kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy truyền thống Anh hùng cách mạng của dân tộc Việt Nam, truyền thống Anh hùng của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc huyện Tuần Giáo, truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân và Công an nhân dân Việt Nam. Để buổi Lễ giao nhận quân thực sự là ngày hội của toàn dân và ngày hội của tuổi trẻ tiếp bước cha, anh lên đường xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ giao nhận quân phải trọng thể, trang nghiêm, chính quy, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế, phong tục tập quán, truyền thống ở địa phương, an toàn, đủ chỉ tiêu được giao.

Thực hiện nghiêm các quy định 5k trong phòng chống dịch bệnh COVID-19.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Thông báo chương trình buổi lễ;
- Báo cáo cấp trên;
- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- Công bố các Quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ;
- Thắp lửa truyền thống; nổi hời trống mở Hội giao quân;
- Lãnh đạo huyện phát biểu;
- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu;
- + Thực hành giao nhận quân; kết hợp tặng hoa, quà; kết thúc buổi lễ.

(Căn cứ vào tình hình cụ thể sẽ điều chỉnh cho phù hợp, thời gian không quá 25 phút).

2. Thời gian:

- + Thời gian tiếp nhận tân binh từ các xã, thị trấn: 07 giờ ngày 19/2/2022
- + Thời gian tập trung tân binh: 06 giờ 30 phút ngày 20/2/2022.
- + Thời gian tổ chức Lễ giao nhận quân: Từ 07 giờ 30 đến 07 giờ 55 phút ngày 20/2/2022.

3. Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện Tuần Giáo.

III. THÀNH PHẦN VÀ TRANG PHỤC DỰ LỄ

1. Thành phần tham dự

- Đại biểu cấp trên;
- Thường trực huyện ủy; thường trực HĐND; lãnh đạo UBND huyện; Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Đại diện đơn vị nhận quân: Trung Đoàn 741/Bộ CHQS tỉnh; Trung Đoàn 82/QK2; Công an tỉnh;
- Cán bộ Ban CHQS huyện; Cán bộ chiến sĩ Công an huyện;
- Công dân thực hiện NVQS; Công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

2. Trang phục

- Ban tổ chức, đại biểu là quân nhân: Mang mặc Tiểu lễ phục mùa đông;
- Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp: Mang mặc quân phục thường dùng mùa đông;
- Cán bộ, chiến sĩ Công an: Mang mặc quân phục theo quy định của ngành Công an;
- Công chức nhà nước: Mặc theo quy định của Chính phủ;
- Công dân nhập ngũ: Mang mặc quân phục được cấp phát.

IV. QUY ĐỊNH TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT

1. Trang trí:

Thực hiện theo Quyết định số 2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng Tham mưu ban hành “ Quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội”.

2. Bố trí

- Giữa khán đài là Đoàn chủ tịch (*có biển chức danh*);
- Bục phát biểu;
- Bên phải từ trên khán đài nhìn xuống đại biểu hội đồng NVQS huyện, đoàn nhận quân và cán bộ Ban CHQS huyện; Công an huyện;
- Bên trái từ trên khán đài nhìn xuống đại biểu các cơ quan, đơn vị, cán bộ các xã, thị trấn;
- Bàn ký kết giao nhận quân; Đài lửa, trống, (đánh 1 hồi 3 tiếng);
- Tân binh của các đơn vị (*có biển khối các đơn vị*).

V. PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức Lễ giao nhận quân gồm:

- Đ/c: Chủ tịch UBND huyện:	Trưởng ban
- Đ/c: Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện:	Phó Trưởng ban TT
- Đ/c: Trưởng Công an huyện:	Phó ban
- Đ/c: Chính trị viên - Ban CHQS huyện:	Thành viên
- Đ/c: Giám đốc TT VH -TT-TH huyện:	Thành viên
- Đ/c: Phó CHT - TMT Ban CHQS huyện:	Thành viên
- Đ/c: Giám đốc Trung tâm Y tế Huyện:	Thành viên
- Đ/c: Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện.	Thành viên
- Đ/c: Chủ tịch UBND thị trấn Tuần Giáo	Thành viên

2. Phân công trong ban tổ chức

- Đ/c: Chủ tịch UBND huyện: Chỉ đạo chung buổi Lễ giao, nhận quân.
- Đ/c: Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện; Trưởng Công an huyện: Trực tiếp tổ chức buổi lễ giao nhận quân.
- Ban CHQS huyện, Công an huyện: Bảo đảm an ninh, trật tự cho buổi lễ giao nhận quân. Bảo đảm an toàn giao thông từ sân Ban CHQS huyện đến cầu Bản bó xã Chiềng Đông. Kiểm tra độ an toàn của xe, nồng độ cồn của lái xe.
- Trung tâm Y tế huyện: Khử khuẩn khu vực cơ quan Ban CHQS huyện, khử khuẩn các xe nhận quân, xét nghiệm Ma túy đối với lái xe, xét nghiệm COVID-19, xét nghiệm SARS-COV2 bằng kỹ thuật RT-PCR có kết quả âm tính

đến hết ngày giao nhận quân cho 100% công dân nhập ngũ, nếu có công dân nhập ngũ mắc COVID-19 tổ chức cách ly, điều trị theo đúng quy định. (Thời gian cụ thể hiệp đồng với Ban CHQS huyện, Công an huyện).

- Trung tâm VH-TT -TH huyện: Bảo đảm công tác tuyên truyền; trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài, đài lửa, trống và các cơ sở vật chất cho buổi lễ giao nhận quân; bố trí khẩu hiệu căng trên trục đường chính (Nội dung cụ thể liên hệ trực tiếp với Ban CHQS huyện và Công an huyện).

- Văn Phòng HĐND&UBND huyện: Bố trí nơi nghỉ cho đại biểu lãnh đạo cấp trên và các đơn vị nhận quân.

- UBND thị trấn phối hợp với Công an huyện bảo đảm an ninh trật tự khu vực lễ giao nhận quân và bảo hành lang giao thông, chỉ đạo các hộ dân hai bên đường cấm cò Tô quốc. Chỉ đạo khối Tân Tiến, khối Thắng Lợi bảo đảm tốt công tác an ninh trong 02 ngày tổ chức lễ giao nhận quân.

- Đ/c Phó Chỉ huy trưởng - TMT Ban CHQS huyện: Làm công tác tổ chức

- Đ/c: Chính trị viên Ban CHQS huyện: Phối kết hợp với Trung tâm VH-TT-TH huyện triển khai, công tác tuyên truyền, trang trí buổi lễ theo đúng quy định.

- Các đồng chí trong Ban tổ chức các thành viên Hội đồng NVQS huyện căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để chủ động thực hiện theo nhiệm vụ được phân công trong buổi lễ giao, nhận quân năm 2022 của huyện; các công tác chuẩn bị xong trước 16 giờ ngày 19/2/2022.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc liên hệ với cơ quan thường trực (Ban CHQS huyện);

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 của UBND huyện Tuần Giáo, giao cho Ban CHQS huyện; Công an huyện, các cơ quan chức năng có liên quan và các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho buổi lễ giao nhận quân, đạt chất lượng hiệu quả, mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh (B/C);
- Thường trực Huyện ủy(B/C);
- Thường trực HĐND huyện(B/C);
- Hội đồng NVQS huyện;
- TT Tuần Giáo;
- Các cơ quan có liên quan;
- Lưu VP; QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức

CHƯƠNG TRÌNH
Lễ giao nhận quân năm 2022

1. Chủ trì : Đ/c Vũ Văn Đức - Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện

2. Nội dung buổi lễ:

TT	Nội dung tiến hành	Thời gian	Người thực hiện
1	- Thông báo chương trình buổi Lễ; - Báo cáo cấp trên; - Chào cờ; - Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	05 phút	Đ/c Phạm Quang Thùy
2	- Công bố các Quyết định gọi công dân nhập ngũ;	05 phút	Đ/c Nguyễn Văn Sơn
3	- Thắp lửa truyền thống, nôi hò trống mở Hội giao quân;	02 phút	Đ/c Lò Văn Cường
	- Lãnh đạo UBND phát biểu;	05 phút	Đ/c Vũ Văn Đức
4	- Công dân nhập ngũ phát biểu;	05 phút	
5	- Thực hành giao nhận quân.	03 phút	Đ/c Phạm Quang Thùy

3. Thời gian Lễ giao nhận quân không quá 25 phút.